

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, đánh giá điều kiện vệ sinh trường học năm 2021

Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế - Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện Công văn số 223/KSBT ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi về việc kiểm tra đánh giá điều kiện vệ sinh trường học năm 2021.

Nhằm tăng cường công tác phòng chống bệnh tật học đường, nâng cao sức khỏe cho học sinh từng độ tuổi học đường và phát hiện sớm, điều trị kịp thời cho học sinh tại trường học. Nay Trung tâm Y tế Ba Tơ xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá điều kiện vệ sinh trường học năm 2021 cụ thể như sau:

I. Nội dung:

- Kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc, quản lý sức khỏe và các nội dung công tác y tế trường học khác.

- Hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học; Hướng dẫn triển khai quản lý, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh, truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, chống bệnh tật học đường.

II. Địa điểm, thời gian, người thực hiện:

TT	Đơn vị	Số trường kiểm tra	Tên trường	Thời gian	Cán bộ thực hiện	Cán bộ phối hợp
1	Ba Nam	02	Mầm non Ba Nam	<i>Lịch triển khai</i> TTYT Ba Tơ sẽ thông báo cụ thể sau	Cán bộ Khoa KSBT, HIV/AIDS, YTCC, DD&ATTP	Cán bộ Y tế xã, thị và giáo viên các trường có kiểm tra
			Tiểu học & THCS Ba Nam			
2	Ba Lệ	02	Mầm non Ba Lệ			
			Tiểu học & THCS Ba Lệ			
3	Ba Ngạc	02	Mầm non Ba Ngạc			
			Tiểu học & THCS Ba Ngạc			

4	Ba Tiêu	02	Mầm non Ba Tiêu	<i>Lịch triển khai TTYT Ba Tơ sẽ thông báo cụ thể sau</i>	Cán bộ Khoa KSBT, HIV/AIDS, YTCC, DD&ATTP	Cán bộ Y tế xã, thị và giáo viên các trường có kiểm tra
			Tiểu học & THCS Ba Tiêu			
5	Ba Điền	02	Mầm non Ba Điền			
			Tiểu học & THCS Ba Điền			
6	Ba Cung	02	Mầm non Ba Cung			
			Tiểu học Ba Cung			
7	Ba Liên	02	Mầm non Ba Liên			
			Tiểu học & THCS Ba Liên			

* Các trường còn lại các trạm y tế xã, thị trấn chủ động phối hợp cùng các trường học trên địa bàn xã/ thị trấn thực hiện tự đánh giá theo quy định tại Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT- BYT- BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo và gửi báo cáo kết quả đánh giá về Khoa KSBT, HIV/AIDS, YTCC, DD&ATTP trước ngày 15 tháng 4 năm 2021.

III. Kinh phí:

Từ nguồn kinh phí chương trình mục tiêu y tế và các quy định hiện hành.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Khoa KSBT, HIV/AIDS, YTCC, DD&ATTP:

- Phân công cán bộ tham gia theo kế hoạch.
- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, văn phòng phẩm, nội dung và tài liệu phục vụ cho công tác kiểm tra.

- Sau khi kết thúc kế hoạch Khoa KSBT có trách nhiệm báo cáo kết quả cho Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện Ba Tơ và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

2. Trạm Y tế xã/ thị trấn:

- Phân công cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra.
- Xây dựng kế hoạch phối hợp cùng với các trường học trên địa bàn xã/ thị trấn tự đánh giá công tác y tế trường học các trường trên địa bàn và báo cáo kết quả về khoa KSBT, HIV/AIDS, YTCC, DD&ATTP, Trung tâm Y tế huyện Ba Tơ trước ngày 15 tháng 4 năm 2021.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, đánh giá vệ sinh trường học năm 2021, Trung tâm Y tế huyện Ba Tư kính báo để quý cấp biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Quảng Ngãi;
- TTKSBT tỉnh;
- UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT;
- Các trường học 19 xã/ thị trấn;
- 19 Trạm Y tế xã/ thị trấn;
- GD, PGD;
- Khoa KSBT;
- Lưu VT, Ctr.

GIÁM ĐỐC



Đinh Thị Mai Hương

